
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 7 Reg. Delib.  C O P I A  

del 25/02/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO:  Rideterminazione indennità Sindaco a decorrere dal 01.01.2020.           

 

 

L’anno duemilaventi,  addì venticinque  del mese di febbraio,  alle ore sette  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso Che così come risulta dagli atti anagrafici, gli abitanti del Comune di Golferenzo al 31 

dicembre 2019 sono n. 190; 

Preso Atto che l’art. 57 quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124 (in Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale – n. 252 del 26 ottobre 2019), coordinato con la legge di conversione 19 dicembre 

2019, n. 157 (GU n.301 del 24-12-2019), recante: “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per 

esigenze indifferibili”, ha modificato l’art.8 – bis del D.Lgs n.267/2000 inserendo che la misura 

dell’indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è 

incrementata fino all’85 per cento della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti; 

Preso Atto che il comma 2 dell’art.57 quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 stabilisce 

che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un apposito fondo con una dotazione di 

10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente 

riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28/12/2015, 

n.208. 

Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene di quantificare l’indennità per il Sindaco in 

euro 1.659,38 lordi; 

Considerato inoltre che il Sindaco pro-tempore è un lavoratore dipendente e pertanto l’indennità 

spettante risulta dimezzata e pertanto pari ad € 829,69 lordi mensili; 

Considerato che all’attualità non è stata data concreta attuazione alla previsione sopra richiamata 

e che pertanto gli effetti del presente provvedimento devono essere condizionati all’effettivo 

trasferimento delle disponibilità da parte dello stato ai comuni;  

Vista la normativa tutta regolante la materia; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato 

1. Di approvare la quantificazione dell’indennità al Sindaco del Comune di Golferenzo, ai 

sensi dell’art. 57 quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124, pari ad euro 829,69 lordi 

mensili a decorrere dal 01/01/2020: 

2. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 

3. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata dall’effettivo 

trasferimento ai comuni dei fondi sopra descritti da parte dello Stato. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

 

 

 



 

Fatto, letto e firmato. 

 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 27.04.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 27.04.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to BELLOMO Daniele 
 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

  IL SEGRETARIO COMUN
 (

______________________________

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25.02.2020 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(BELLOMO Daniele) 
 

 


